
I

目 录
一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................18

.三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准......................................................76
[...]
阀门，再关闭下部卸料阀门，调低氮气流量，床内压力保持为 1～5KPa，

重复进行下一炉生产。

②天然气制备碳纳米管

将网带炉通入氮气，在氮气保护下升温至 700-750℃。

将已制备好的催化剂放入匣钵，通过网带送入炉膛中，关闭炉膛两

端阀门。

往炉膛中通入天然气，在高温及催化剂的作用，天然气裂解为 C和

H2，C被催化剂吸附后沉积为碳纳米管粗产品，H2与催化剂发生活化还

原反应生成为 H₂O和单质 Ni，尾气主要是残留的 H2和天然气，经管道

送至燃烧机焚烧后用于催化剂增温。具体化学反应方程式如下：

CH4 ==（高温/催化剂）== C↓ + 2H2↑

Ni2O3+3H₂==高温==2Ni +3H₂O

2H2 + O2 == 2H2O

CH4 + 2O2 = CO2 + 2H2O

4、碳纳米管纯化

将已制备的碳纳米管粗产品加入到搅拌罐中，按化学计量加入 5%

稀硝酸，同时将温度升至 100℃左右，碳纳米管中的催化剂在高温稀硝



— 43 —

酸中溶解出来，经压滤机脱水后实现分离提纯。

具体化学反应方程式如下：

Ni2O3+ 6HNO3 == 2Ni(NO3)3 + 3H2O

CaO + 2HNO3 = Ca(NO3)2 + H2O

5、碳纳米管干燥、粉碎

碳纳米管干燥：将纯化后的碳纳米管管滤饼送入闪蒸干燥机进行干

燥，再进入双锥干燥器中进行二次干燥，启动油循环加热机，利用加热

后的导热油为干燥器循环加热，同时开启水环真空泵，真空泵进气口与

干燥器排气口用管道连接。油循环加热机出油温度控制在 150～180℃，

水环真空泵压力控制在负 30～负 50kpa。本工序的作用是去除滤饼中的

水分，不涉及化学反应，故废气主要是水蒸气，经排气管至冷凝器冷凝

后排入自建污水处理站处理。

碳纳米管粉碎：已干燥的碳纳米管送至粉碎筛分一体机中，经粉碎

筛分得到粒度度（5-10μm）符合要求的碳纳米管成品。项目粉碎车间为

独立微负压车间，通过在粉碎筛分一体机上方设置集气罩对粉尘进行收

集，收集后的粉尘经布袋除尘器处理后由 DA002（20m）排气筒排放。

碳纳米管缓存：已粉碎合格的碳纳米管优先从一路管道送至 4个储

料罐中缓存暂放。

6、导电液配料

将碳纳米管成品及外购的 N-甲基吡咯烷酮（NMP）、聚乙烯吡咯烷

酮（PVP）等原料按化学计量加入到配料罐中，经搅拌桨搅拌均匀后经

管道用隔膜泵送至下工序。由于是固态及液态进行混合配料，且投料及

配料等全程封闭作业，因此在过程不产生粉尘等颗粒物。

7、导电液研磨

将搅拌均匀的浆料送入砂磨机中，通过锆珠进行研磨，锆珠规格为

φ1~2mm,研磨后的浆料经隔膜泵送入中转罐中，循环研磨 3~4次后得到

流动性良好、无明显颗粒状物质的导电液。

研磨使用的锆珠经纯水清洗后可重复使用，重复使用 3个月后需对



— 44 —

锆珠进行更换。

8、导电液除铁过筛包装

将研磨好的导电液先用隔膜泵送入过筛罐，除去可能残留的大颗粒

或破损的锆珠等，再用隔膜泵送入除铁器，除去生产过程中产生的磁性

物质，得到符合要求的碳纳米管导电液后，送入储料罐缓存。

视客户要求情况，将已符合要求的导电液用管道送入包装房进行包

装，包装完成后运至仓库暂存。

项目除铁、过筛及包装均设置于同一独立车间内，车间为独立微负

压车间，车间上方设置有集气罩，对 NMP挥发产生的有机废气进行收

集，收集的有机废气通过活性炭吸附装置处理后统一由 DA003（20m）

排气筒排放。

 纯水制备工艺

项目在催化剂配置、锆珠清洗及配料罐清洗过程中均需要使用纯水。

本次项目新建了纯水站，用于全厂项目生产用纯水的供应。

项 目 纯 水 站 采 用 反 渗 透 技 术 进 行 纯 水 制 备 。 反 渗 透

（REVERSEOSMOSIS，简称 RO）技术是一种借助于选择透过（半透过）

性膜的功能以及压力位推动力的膜分离技术，当系统中所加的压力大于

进水溶液渗透压时，水分子不断地透过膜，经过掺水流道进入中心管，

然后在一段流出水中的杂质，如离子、有机物、细菌、病毒等，被截留

在膜的进水侧，然后在浓水出水端流出，从而达到分离净化目的。

本项目所使用的反渗透制水设备的相关技术参数主要为：使用水源

为市政自来水，适用水压为 0.1-0.3MPa，使用环境温度 5~40℃，制水量

约为 10m3/h。出水水质要求溶解性总固体≤1500ppm；余氯≤0.05 ppm；

SDI≤4；总铁≤0.1ppm；锰：≤0.05ppm；COD≤1.5ppm；TOC≤2ppm。本

项目系统单级反渗透机组回收率大于 75%。



— 45 —

图 2-5 纯水站工艺流程图

 氮氧化物废气处理工艺

项目在催化剂制备过程中产生一定量氮氧化物废气，处理工艺为

“SCR 脱硝+三级碱洗”。项目通过新建的 SCR脱硝系统，同时利用已有

的三级碱洗脱硝，对产生的氮氧化物进行处理，处理后的废气通过新建

的 DA001（25m）排气筒排放。

①SCR 脱硝系统

SCR 脱硝系统：在催化剂的作用下，项氨优先与氮氧化物发生还原

反应生成氮气和水。项目使用氨水浓度为为 20%。反应式为：

4NH3+4NO+O2 == 4N2↑+6H2O

2NH3+NO+NO2 == 2N2↑+3H2O

8NH3+6NO2 == 7N2↑+12H2O

②三级碱洗

一级碱吸收塔：经 SCR 脱硝后的尾气（气相组分）从塔底部进入

一级碱吸收塔，塔底液为液碱，从塔顶进行喷淋与尾气（气相组分）进

行逆流接触吸收，吸收饱和后的液相溶液泵送至项目自建污水处理站进

行处理。

二级碱吸收塔：经一级碱吸收后的尾气（气相组分）从塔底部进入

二级碱吸 收塔，碱吸收塔旁边是液碱循环罐，利用泵送到塔顶进行从塔

顶进行喷淋与尾气 （气相组分）进行逆流接触吸收，吸收饱和后的液相



— 46 —

溶液泵送至项目自建污水处理站进行处理。

三级碱吸收塔：经二级碱吸收后的尾气（气相组分）从塔底部进入

三级碱吸 收塔，碱吸收塔旁边是液碱循环罐，利用泵送到塔顶进行从塔

顶进行喷淋与尾气（气相组分）进行逆流接触吸收，吸收饱和后的液相

溶液泵送至项目自建污水处理站进行处理。

三级碱洗使用液碱为 25%氢氧化钠，其反应式为：

4NO2+O2+2H2O=4HNO3

NaOH+HNO3= NaNO3+H2O

2NO2+2NaOH=NaNO3+NaNO2+H2O

 自建污水处理站处理工艺

由于生产废水的增加，本次项目将对现有污水处理站进行改造升级。

由于用地受限，整套污水处理系统分为前处理区和后处理区两个部分对

产生生产废水进行处理，其中前处理区（废水调节+混凝+沉淀+反调节+

砂滤+除镍、钴树脂）位于碳纳米管车间北侧，为现有污水处理站改造；

后处理区（软化树脂+UF超滤膜+反渗透+ED离子膜浓缩+MVR蒸发器）

位于 3号厂房内南侧，为本次项目新建。

根据建设单位提供资料，项目污水处理站处理工艺流程图如下：

图 2-6 污水处理站站工艺流程图

主要水污染物去除工艺流程简述：

调节池：主要用于 pH 调节，通过添加氢氧化钠固体，调节 pH 在



— 47 —

9~10左右，并使其中的钙镁铁等可沉淀金属离子充分沉淀。

混凝、沉淀：水经过 pH 调节池后，在通过添加药剂 PAC/PAM 进

行吸附，混凝，沉降，去除水中大颗粒沉淀物。

砂滤：拟采用石英砂过滤器，原水经过絮凝池处理后，水中残留少

量细小的悬浮颗粒，需对悬浮物进行处理。石英砂过滤能对原水中悬浮

物、颗粒物及胶体等物质进行去除，同时对原水中的浊度、色度起到降

低作用，它可滤掉原水带来的颗粒、藻类等可见物。

除镍、钴树脂：采用专用除镍、钴树脂对废水中的镍、钴进行吸附。

软化树脂：专用于软化硬水的树脂，通过离子交换技术，降低废水

硬度。

UF超滤膜：经过软化后，污水中含有胶体大小的颗粒及大分子物质，

原液从膜丝外壁流动，水、小分子、离子等渗透到膜丝内侧形成超滤液。

而胶体、固体颗粒、细菌、病毒、寄生虫等物质被截留在膜丝外侧形成

浓缩液。

反渗透：项目污水处理站设置了 2级反渗透用于外排污水的处理。

反渗透原理为在高于溶液渗透压的压力作用下，借助于只允许水透过而

不允许其他物质透过的半透膜的选择截留作用将溶液中的溶质与溶剂分

离。利用反渗透膜的分离特性，可以有效地去除水中的溶解盐、胶体、

有机物、细菌、微生物等杂质。经过 2级反渗透处理后的废水能够做到

达标排放，可由厂区总排口排入园区污水管网。

ED离子膜浓缩：是利用离子交换膜对阴阳离子的选择透过性能，在

直流电场作用下，使阴阳离子发生定向迁移，从而达到电解质溶液的分

离、提纯和浓缩的目的，主要用于水溶液脱盐或浓缩。项目经一级反渗

透截留的杂质进入 ED离子膜进行脱盐浓缩，浓缩处理后的废水回到反

渗透处理工段再次处理，浓缩杂质进入MVR蒸发器进一步脱盐处理。

MVR 蒸发器：MVR 是机械式蒸汽再压缩（Mechanical Vapor

Recompression）的英文简称。它的基本原理是：对蒸发过程中产生的废

热蒸汽通过逆流洗涤及机械再压缩，提高废热蒸汽的清洁度及热焓，重

https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F%E8%86%9C/4898665


— 48 —

新利用，达到节能与环保的目的。经 ED离子膜浓缩浓缩处理后的高盐

杂质通过MVR蒸发器进一步浓缩，浓缩后的杂质单独收集后暂存于危

废暂存间，定期交云南大地丰源环保有限公司进行处置。蒸发器蒸发废

水回到反渗透处理工段再次处理。

根据建设单位提供设计资料，项目自建污水处理站对污水去除效率

如下：

表 2-14 污水处理站污染物去除效率 单位：%

序

号

污染物

名称

混凝

沉淀

砂滤除

镍钴树

脂

UF超

滤膜

RO1
反渗

透

RO2反
渗透

ED离

子膜

浓缩

MVR
蒸发器

1 COD 0 0 0 85 50 76 84
2 氨氮 0 0 0 85 50 80 88
3 SS 99.6 95 99 0 0 - -
4 TP 62.5 0 0 90 30 - -
5 铁 28.6 0 0 90 0 - -
6 总镍 99.5 80 0 90 0 - -
7 总盐 0 0 0 97.7 90 75 96

二、产污环节

（一）施工期

本次项目，新增厂房为租用已建生产厂房进行建设，并利用已建厂

房增设相应生产设备，因此项目施工期不涉及主体施工。项目施工期内

容主要为新增环保设备的建设、现有环保设备的改造及设备的安装。

项目施工期的产污环节分析如下：

1、施工废气

项目施工期不涉及土石方开挖及主体工程的建设，因此施工期产生

废气主要为物料堆放产生的扬尘、焊接废气及燃油机械废气。

①施工扬尘

项目的扬尘主要是由施工材料堆放过程产生的粉尘。主要污染物为

TSP，不含有毒有害的特殊污染物质，呈无组织排放，项目施工过程主

要为厂房内施工，因此产生的粉尘量较小。

②焊接废气

项目在对环保设备及生产设备进行安装过程中，将会采用到焊接，

https://baike.baidu.com/item/%E5%88%A9%E7%94%A8


— 49 —

因此在焊接过程中将产生一定量焊接烟尘，其主要污染物为烟尘，主要

产生与焊接点和切割点。环保设备及生产设备安装过程中，需要进行焊

接的工程量不大，因此产生的焊接烟尘量也相对较少，且场地周边较为

空旷，焊接过程产生的焊接粉尘经自然扩散后对周围环境影响较小。

③燃油机械废气

项目燃油机械废气主要来源于运输车辆产生的尾气和少量施工机

械，其中的污染物主要有 NOx、CO及 CHx等。属于点源无组织排放性

质，具有间断性产生、产生量较小、产生点相对分散、易被稀释扩散等

特点。

2、废水

项目的施工内容较简单，基本无施工废水产生，仅有施工人员产生

少量的生活废水。项目施工人员数量为约 10人，施工人员均不在项目区

内食宿，且施工人员可依托使用厂区内已有卫生间，因此，施工期内生

活污水主要是施工人员清洁所产生的少量生活污水。用水量以每人为

0.015t/d计，则用水量为 0.15t/d，废水产生量为 0.12t/d（以 0.8的排污系

数计），产生的废水依托厂区内已有设施处理，无废水外排。

3、噪声

施工期的噪声主要可分为机械噪声、施工作业噪声和施工车辆噪声。

根据相关资料，各种噪声源声级值参见表 2-15。

表 2-15 施工期主要噪声源声级值一览表

施工阶段 序号 设备名称 噪声源强度值 dB（A）

环保设置完善及设

备安装

1 电锯 99
2 卷扬机 87
3 砂浆机 87
4 电焊 90
5 运输车辆 95

4、固体废弃物

项目施工期不涉及土建，因此无土石方产生。施工过程产生施工固

废主要为废木料、废金属等杂物，收集后堆放于指定地点，能回收利用

的尽量回收，不能回收利用的经施工人员集中收集后堆放到当地政府指



— 50 —

定的地点处理，禁止与生活垃圾混合处置，禁止随意丢弃。

项目施工人员为 10人，施工人员产生的生活垃圾，按 0.15kg/d·人计

算，则每天产生 1.5kg生活垃圾。产生的生活垃圾集中收集后，委托当

地环卫部门定期清运处置。

（二）运营期
表 2-16 运营期主要污染工序一览表（本次项目新增产能）

污染

物类

型

产污节点

污染

源编

号

排放口

编号
主要污染物 防治措施

废气

催化剂配

置
G1

DA001
NOX、O2、 经SCR脱硝+三级碱

洗脱硝后由 DA001
（25m）排气筒排放

催化剂烧

结
G2 NOX、O2、水蒸气

碳纳米管

粗品制备
G3 DA004 CH4、H2、水蒸气

经管道送至燃烧机

焚烧后用于催化剂

增温，燃烧后的废气

有新建的 DA004
（20m）排气筒引至

厂房顶部排放

碳纳米粉

碎
G4 DA002 颗粒物

经镍系布袋处理器

除尘后由 DA003
（20m）排气筒排放

碳纳米导

电液除铁

[...]
68

0.
28

0.0
5

8
0

0.
03

0.
08

0.
03

0.
05 7

FS210
1121 8.16 34 0.02

5
1.
82

0.
22

0.0
5

9
2

0.
03

0.
07

0.
03

0.
05 6

FS210
1122 8.14 39 0.02

5
1.
92

0.
31

0.0
5

8
6

0.
02

0.
07

0.
03

0.
05 5

FS210
1123 8.12 40 0.02

5
1.
73

0.
27

0.0
5

9
9

0.
02

0.
08

0.
03

0.
05 5

标准限值
6.5~
9.5

50
0 45 70 8 20 / / 15 5 1 40

0

评价 达标
达

标

达

标

达

标

达

标

达

标
/ / 达

标

达

标

达

标

达

标

2021.
6.22

FS210
1130 8.11 42 0.02

5
1.
74

0.
22

0.0
5

7
5

0.
02

0.
10

0.
03

0.
05 8

FS210
1131 8.12 30 0.02

5
1.
92

0.
31

0.0
5

8
4

0.
03

0.
09

0.
03

0.
05 5

FS210
1132 8.16 36 0.02

5
1.
67

0.
29

0.0
5

7
0

0.
02

0.
10

0.
03

0.
05 9

FS210
1133 8.14 40 0.02

5
1.
55

0.
26

0.0
5

9
4

0.
02

0.
10

0.
03

0.
05 8

标准限值
6.5~
9.5

50
0 45 70 8 20 / / 15 5 1 40

0

评价 达标
达

标

达

标

达

标

达

标

达

标
/ / 达

标

达

标

达

标

达

标

表 2-28 车间废水总镍验收监测结果一览表 单位：mg/L

监测时间

采样点位

项目
车间废水

进水口
车间废水排放口

2021.6.21

样品

编号
FS2101124 FS2101142 FS2101143 FS2101144 FS2101145

监测

结果
587 0.45 0.34 0.36 0.36

标准

限值
/ 1.0

评价 / 达标 达标 达标 达标

2021.6.22 样品 FS2101134 FS2101146 FS2101147 FS2101148 FS2101149



— 71 —

编号

监测

结果
582 0.28 0.36 0.41 0.33

标准

限值
/ 1.0

评价 / 达标 达标 达标 达标

表 2-29 生活污水排口验收监测结果一览表 单位：mg/L

监测时间 样品编号 pH COD BOD NH3-N TP SS 动植物油

量

2021.6.21

FS2101125 7.21 390 147 13.4 5.26 69 0.83
FS2101126 7.23 406 154 13.2 5.54 66 0.82
FS2101127 7.20 382 144 13.6 5.46 71 0.83
FS2101128 7.18 402 152 13.0 5.38 69 0.86

标准限值 6.5~9.5 500 350 45 8 400 1

评价 达标 达标 达标 达标
达

标

达

标
/

2021.6.22

FS2101135 7.17 382 144 13.1 5.20 66 0.80
FS2101136 7.19 394 151 12.9 5.60 70 0.83
FS2101137 7.21 386 146 13.7 5.54 68 0.85
FS2101138 7.17 394 152 13.5 5.41 68 0.85

标准限值 6.5~9.5 500 350 45 8 400 1

评价 达标 达标 达标 达标
达

标

达

标
/

3、噪声

现有项目生产过程中的噪声源主要有：粉碎机、引风机、空气压缩

机、冷却塔等，噪声源强为 75～95dB(A)。

建设单位委托了云南中科检测技术有限公司于 2022年 4月 7日进行

了项目第二季度的自行监测，监测报告中包含了厂界噪声监测。

表 2-30 现有项目厂界监测结果一览表 单位：mg/L
时间

点位

2022.04.07
昼间

2022.04.07
夜间

厂界外 1m（东） 53.2 42.8
厂界外 1m（南） 55.6 44.6
厂界外 1m（西） 52.7 43.2
厂界外 1m（北） 53.8 41.9

执行标准 ≤65 ≤55
达标情况 达标 达标

从监测结果来看，项目东、南、西、北厂界噪声均达到《工业企业

厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准，即：昼间：≤65dB(A)，

夜间：≤55dB(A)，厂界噪声达标排放。



— 72 —

4、固废

现有项目运营期主要固体废物包括过筛除铁废料、工艺生产固废、

废包装材料、收尘灰、废分子筛、废导热油、废活性炭、生产废水处理

站污泥以及生活垃圾等。其中一般固废包括废包装材料、收尘灰、生活

垃圾、纯水制备过程中产生的废弃离子交换树脂及化粪池污泥；危险废

物包括废导热油（HW08 900-249-08）、废机油（HW08900-214-08）、废

活性炭（HW49 900-039-49）、生产废水处理站含镍污泥

（HW46384-005-46）、生产废水处理站产生的废弃离子交换树脂（HW49

900-015-13）、生产废水处理站在线监测废液（HW49 900-047-49）。

（1）、一般固废

1）废包装材料：产生量约 2t/a，为可回收利用资源，集中收集在一

般固废间内，并外售。

2）收尘灰：粉碎工段布袋除尘器收集的粉尘产生量约为 8t/a，全部

回用于生产。

3）生活垃圾：定员 80人，生活垃圾产生量为 24t/a，设置移动垃圾

箱收集，并委托环卫部门进行清运处置，已签订处置协议。

4）化粪池污泥：生活污水利用化粪池进行预处理，化粪池污泥产生

量约为 40t/a，委托环卫部门进行清运处置。

5）纯水制备产生的废弃离子交换树脂：纯水制备过程中，需定期更

换离子交换树脂，更换周期为 1~2年，废离子交换树脂产生量为 0.2t/a。

项目纯水制备水源为自来水，废弃离子交换树脂沾染的物质来自于自来

水中，不属于有毒有害物质，故纯水制备系统更换的废离子交换树脂为

一般固废，与生活垃圾一并委托环卫部门清运处置。

（2）危险废物

1）废导热油（HW08 900-249-08）、废机油（HW08 900-214-08）

厂区内导热油炉使用的导热油每 3年更换一次，目前暂未更换过导

热油，厂区内导热油炉内导热油存在量约 12t/a，每次更换产生的废油量

约 12t/a；为危险废物，已设置危废暂存间进行储存，后期委托有危废处



— 73 —

置资质的单位清运处置。

废机油产生量约 2t/a，收集进入危废暂存间，委托云南大地丰源环

保有限公司进行处置。

2）废活性炭（HW49 900-039-49）

厂区内设置活性炭吸附装置处理包装构成中产生的有机废气，需定

期更换活性炭，更换的废活性炭为危险废物，已设置危废暂存间进行储

存，废活性产生量为 0.3t/a，委托云南大地丰源环保有限公司进行处置。

3）生产废水处理站产生的废弃离子交换树脂（HW49 900-015-13）

生产废水处理站设置离子树脂罐处理生产废水，废离子交换树脂产

生量为 0.3t/a。项目生产废水中含有镍，生产废水处理站树脂罐更换的

废离子交换树脂为危险废物，暂存于危废暂存间内，委托云南大地丰源

环保有限公司进行处置。

4）生产废水处理站污泥（HW46 384-005-46）

生产废水处理站运行产生污泥，污泥在厂区内进行压滤，生产废水

污泥产生量为 327.72t/a，暂存于危废暂存间内，委托云南大地丰源环保

有限公司进行处置。

5）在线监测废液（HW49 900-047-49）

污水处理站已安装在线监测系统，在线监测废液内含化学试剂，为

危险废物，已设置危废暂存间进行储存，在线监测废液产生量约为 0.12t/

月、1.44t/a，委托云南大地丰源环保有限公司进行处置。

6）磁性固废、沾包装废料（HW49 261-087-46）

导电液在除铁过筛过程将筛出部分磁性固废以及产品包装过程产生

的沾包装废料，由于可能沾染有镍化合物因此处于危险废物废物。为危

险废物，已设置危废暂存间进行储存，其中磁选固废为 0.88t/a，粘包装

废料产生量为 0.72t/a，委托云南大地丰源环保有限公司进行处置。

7）导电液研磨废锆珠（HW49 261-087-46）

项目使用锆珠对碳纳米管导电液进行研磨，锆珠可通过清洗后重复

使用，再定期进行替换，替换出的废锆珠约为 2.16t/a。



— 74 —

5、现有项目污染物产排情况汇总

根据已有资料，现有项目污染物产排情况如下表：

表 2-31 现有项目污染物排放汇总表

环境

要素
污染源 现有污染防治措施

排放浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

废水

生产废水

设置处理规模为 120m3/d
污水处理站用于生产废

水处理，处理工艺为“pH
调节（碱中和）+混凝沉

淀+压滤+石英过滤+超滤

+树脂罐+电渗析+多效蒸

发”，处理达标后的污水

由生产污水排口外排进

入市政污水管网

28365t/a
COD 500 14.18
NH3-N 45 1.28
TP 8 0.23
SS 400 11.35
总铁 5 0.14

总镍 1 0.028

生活污水

食堂废水经隔油池 15m3

隔渣后与其他生活污水

一同由三级化粪池

100m3（共两座）处理后，

由生活污水排口外排进

入市政污水管网

1152t/a
COD 500 0.58
BOD5 350 0.40
NH3-N 45 0.05
SS 400 0.46

动植物

油
1 0.001

TP 8 0.01

废气

有

组

织

催化剂

配

置、烧

结

产生的氮氧化物通过三

级碱吸收塔进行脱硝，再

通过现有 DA001（20m）

排气筒排放

氮氧化

物
- 1.438

碳纳米

管粉碎

粉尘

针对不同系列产品，分别

设置了 3套布袋除尘器

用于不同碳纳米管粉尘

过程粉尘的处理，经处理

后的废气统一由 DA002
（20m）排气筒排放

颗粒物 - 0.08

除铁及

包装

项目除铁、过筛及包装均

设置于同一独立车间内，

车间为独立微负压车间，

车间上方设置有集气罩，

对 NMP 挥发产生的有机

废气进行收集，收集的有

机废气通过活性炭吸附

装置处理后统一由

DA003（20m）排气筒排

放

非甲烷

总烃
- 11.4kg/a

无

组

织

厂区

/ 颗粒物 - 0.041

/ 非甲烷

总烃
- 8.3kg/a

SO2 0.021
/ NOX - 0.192

固体 一 废包装 集中收集在一般固废间 0



— 75 —

废物 般

工

业

固

废

材料 内，并外售

布袋除

尘器收

集粉尘

回用于生产 0

纯水制

备产生

的废弃

离子交

换树脂

与生活垃圾一并委托环

卫部门清运处置
0

生活垃

圾

委托环卫部门进行清运

处置
0

化粪池

污泥

委托环卫部门进行清运

处置
0

危

险

固

废

污水处

理站污

泥

经脱水后属于危险废物

的污泥为暂存于危废暂

存间，再交由云南大地丰

源环保有限公司进行处

置

0

废机油

分类收集后暂存于危废

暂存间，再交由云南大地

丰源环保有限公司进行

处置

0
磁性固

废、沾

包装废

料

0

替换锆

珠
0

废导热

油
0

废活性

炭
0

在线监

测废液
0

注：项目生产废水及生活污水排放浓度以排放限值进行计算。

五、现有项目存在的环境问题及整改措施

根据现场调查情况，现有项目运行期间未收到有关噪声扰民和大气

污染、固废处置等相关环保问题的投诉。现有项目存在的环境问题如下

主要为燃烧机燃烧废气未设置排气筒进行排放，属于无组织排放。

针对现有项目存在的问题，整改措施为设置排气筒 DA004（20m）

将燃烧机燃烧的废气引至厂房顶部排放。



— 76 —

.三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1、环境空气质量现状

（1）所在区域达标判定

项目位于曲靖市经济技术开发区西城片区，根据《曲靖西城工业园区总体

规划环境影响报告书》要求，项目区环境空气质量执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准。

根据曲靖市环境监测站于 2021年 01月在曲靖市生态环境局发布《曲靖市

中心城区 2020年环境空气质量报告》，2020年，曲靖市主城区环境空气质量

自动监测有效天数 366天，优 228天，良 137天，轻度污染 1天，环境空气质

量优良率 99.7%，环境空气质量日达标率为 99.7%。城市环境空气质量综合评

价如下：

表 3-1 曲靖市生态环境局发布的环境空气质量监测结果

污染物 年评价指标 浓度值 标准值 占标率（%） 达标情况

SO2 年平均质量浓度 11 60 18.3 达标

NO2 年平均质量浓度 16 40 40 达标

PM10 年平均质量浓度 35 70 50 达标

PM2.5 年平均质量浓度 20 35 57.1 达标

CO 24小时平均质量浓度 1.2 4 30 达标

臭氧 8小时平均质量浓度 128 160 80 达标

根据表 3-1分析，曲靖市主城区 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3年平

均浓度占标率均小于 100%，CO的 24小时浓度占标率小于 100%，臭氧 8小